S. Tho.
3. p. 4.
36. ar.
4.

ceterius ope non mortem temporariam; à morte desuente, sed æternam & Lib. de immortalem evadere possit? *Pœnitentiam ita invade, ita amplectere, ut naufragus tabula fidem.* Tertulliani verba sunt. Et verò ita fieri deceret: nec tamen ita fit: cum Christianà è gente plurimi, postquam culpæ naufragio gratiam perdidissent, tam non confestim hanc tabulamprehendant, ut plures abire menses sinant, quin de eà solliciti sint; sed ad animum Confessione expiandum Paschales ferias expectent. Et unde, per Deum immortalem, tanta tamque supina ac stolidafocordia? non aliunde crediderim, quàm quòd, qui peccant, sibi persuadeant, nullum non tempus peragendæ Confessione perinde opportunum fore. Meum igitur erit, ut huic malo medear, demonstrare, quàm longè aliter, ac isti putant, se res habeat. Hoc autem consequar, si duas maximi momenti veritates rationum momentis asseruero: prima est, quòd quòd eardiùs ad prensandam Pœnitentiæ tabulam, longè fortunatissimam, manus extenduntur, tantò majori dein conarū opus sit ad eam vindicandam: secunda, quòd quamquam tandemprehendatur, tantò tamen faciliùs denuo elabi permittatur. Utamur vocibus, quæ rem clariùs explicent. Quò longiores quis à peccato admissio, dum Judici se listat, moras traxerit, tantò plùs in Confessione denique instituendâ difficultatis experietur, & tanto minore tempore in gratiâ perseverabit. A Confessione initium ducamus.

I.

II. Tria possunt se accusaturo esse ardua & difficilia; Examen, Dolor, ac Propositum: hæc autem tria, quò longius est, inter peccatum perpetratum & ejus confessionem, temporis intersvallum, tantò singula evadunt difficiliora. Et de examine quidem dubium esse nullum potest: cum enim illud non sit aliud, quàm accurata actionum nostrarum omnium discussio, ut pravæ à rectis, & hæc ab illis discernantur, & quæ pravæ sunt, enumerentur, animus ab iis abhorreat, & Sacramentalis absolutionis, seu Sacerdotalis sententiæ beneficio deleantur. Disquisitio hæc pensulatè admodum fieri debet, non solùm, quia est imago illius examinis, quo coram divino tribunali omnis nostra vita trunabitur, sed multò maxime eo ex capite, quòd sit quædam divini Judicij occupatio, singulari favore nobis concessa, ad causam nostram componendam, quam si nos iudicio hoc discussionis diligenter accuratèque judicavimus, non ultra judicanda erit, ab illo tribunali severissimo, iudicio condemnationis. *Quod si nosmetipsos dijudicavimus, non utique judicavimus.* Quocirca non aliter, quàm si coram illo Tribunali adstaremus, sigillatim oportet animum & conscientiam nostram, quæ est Reus iudicandus, interrogare, quid inde à postremâ confessione cogitando, loquendo, agendo, quin & omitendo, peccatum sit. Jam autem, quis non videt, eum, qui animum integrum, aut non multò minus

exa-

examen hoc differt, non facili deinde negotio se extricaturum? Verum quidem est, actiones pravæ & peccaminosæ, quæ monstrorum instar sunt in lucem editorum, memoriâ satis tenaci retineri: quis tamen facillè meminere omnium, quæ anni integri decursu perperam fecit? maxime si de iis sermo sit, qui labra ad voluptatum calicem semper admota tenent, sequæ sit fas ita loqui, humectant penitus & horis propè singulis inebriant? Qui raro bibit, numerum non difficulter iniret, quo biberit, etiam post longi temporis lapsum: sed qui vitam ducit identidem bibendo, quomodo numerum hunc ad amissum referet?

III. Plurimum deinde discussionis hujus difficultas crescit in peccatis omissionis; quæ cum sint instar pulveris pyrii, qui in bombardâ accensus ferit, sed non tonat, minus ut que notantur, quam quæ Commissionis appellamus. Nec dispar ferè est ratio peccatorum, quæ linguâ admittuntur, quam Sacra Litera jure ac verè comparant arcui; verbis enim, quæ illa jactat, tanquam relis, momento quidem & summa celeritate, gravissimè tamen & profundissimè vulnerat. Verba, quibus alius te lædit, animo infixæ manent, etiam cum recuperata est sanitas; quia hæc, ut habet paræmia, saxo inscribuntur, seu marmori; sed illa, quæ adversus alios à nobis proferuntur, memoriâ confestim elabuntur, cum in undis sint scripta; quàm ergo pronum est, non omnium, post plurimum mensium periodum, meminisse? Sed

R. P. Segneri Christ, Instr. Tom. III.

illud quàm præ alijs omnibus arduum erit, meminisse cogitationum, quæ vento citius prætervolant? & tamen earum sunt visum, ut evellant atque dilacerent, quidquid uspiam boni est in aliqua anima, eamque tam certò, atque ipsa à Deo separent, quàm id faciunt ipsa opera. *Perverse cogitationes separant à Deo*: multòque magis, si in censum cogitationum veniant non tantum desideria, sed etiam approbationes, consensus, delectationes, quas morosas, seu plenè ac deliberatè voluntate elicitas, dicimus, quæque tam multis imponunt, & ita se cum rebus, circa quas versantur, habent, ut fieri solet, cum amico peregrè eunti vale ultimum dicimus: hunc enim si pedibus iter ingressum non comitamur, comitamur certè oculis, affectu, & animo ad ipsum propè unum converso. Quis jam credat, eos, qui tantum moræ trahunt, dum animum Confessione expient, hanc multitudinem & numerum cogitationum atque nozarum, quæ omnem ferè obtutum effugiunt, facillè inuituros? *Computatio dilata, affirmat S. Bernardus, multa facit oblivisci.* Etiam qui se dili accuratè que sunt in rationibus ineundis multorum non meminerunt; si rationes accumulari permittant; quid ergo illis fiet, qui id negotium levi brachio peragunt? Prò quantò major apparebit erratorum numerus, rationum vestrarum libro, cum hinc migrabit, insertus, si tantum temporis inter rationes & rationes elabi permittatis!

IV. Erit, qui respondeat, id quidem ita esse; sed parùm omnino re-

E e

ferre;

ferre: cum id oneris nobis non imposuerit Deus, ut omnium à nobis admittarum nozarum nos reos agamus, sed illarum tantum, quarum post diligens examen meminimus. Ita est, non nego: sed in hoc ipso tota consistit difficultas, ut examen post tantam temporis moram satis accuratum sit & diligens. Equidem necesse est tantò plus adhiberi diligentiae in conscientiae latebris scrutandis, quantò plus spatii inter Confessionem & Confessionem intercessit, aliàs illa negotio peragendo non respondebit: tantam etiam decet esse diligentiam, quantam numerus & natura peccatorum postulet: verbo, talis adhibenda est hoc in negotio accuratio & industria, quantam prudens quisque in negotio majoris momenti adhibet. Quando autem agitur de filia nupti tradendâ, de pecunia mutuo danda, de agro emendo, domo ædificanda, quantâ, Deum bonum diligentiâ perpenditis, an ita fieri expediat? an rebus vestris utiles cognati, nihilne in contractu vitii, an tuta & certa emptio, an fundamenta satis firma? Quis securos vos reddet, quòd non minùs in negotiis animæ & conscientiae diligentiae adhibeatis, quàm in modò recensitis, cum apertum sit, quàm parùm multos res animæ sollicitos habeant, quàmque in vitis auribus conscientiae reprehensiones & exprobrationes auscultent? Martirus ludo immodicè deditus nihil ægrius ad aures admittit, quàm uxoris providæ & sapientis vituperia. Idem accidit in re nostra. Unde sicut martirus domum reversus modum ac

tempus non invenit, quibus à promerita reprehensione conjugis se subducat; ita nec Peccator finem prospicit examinis sui, quo ita, ad calculum rem revocet, ut conscientia porro non mussiret. Accedunt enumeratis difficultatibus densæ tenebræ, quæ animum vitii involutum occupant, & illa ad iniquitatem adhesio, quæ propria est voluntatis pervertæ; quibus in animum inducitur ignorantia illa crassa & malitiosa, quam affectaram dicimus; quæ tantum abest, ut à peccato excuset, sicut tamen nonnulli sibi persuadent, ut illud potius geminer. Addamus & artes ac solertiam, quibus Caro, Mundus, ac Dæmon conantur nostrorum oculorum conspectui culpas subducere, velando illas nunc pallio prudentiæ, nunc pietatis ac miserationis, & mille aliis coloribus, ut non agnoscantur à nobis, quales re verâ sunt, sique nulla unquam serâ emendatio consequatur. Omnes istæ difficultates usque ad eò arduum faciunt veræ Pœnitentiæ negotium, ut sanctissimi quique ac religiosissimi in divinis Literis lumen à Deo crebrò petant, quo illas superent: quomodo ergo superabuntur ab iis, qui nunquam petunt à Deo collustrari, easque, differendo tantùm Confessionem, indices augent? Enimverò mihi persuadeo, non semel plures ab ejusmodi hominibus coram sacris Arbitris noxas prætermitti, quàm explicentur. Quare si quis magno suo malo, Pœnitentiam procrastinando, huc miseriarum cecidit, huic ego Auctor sum, ut quàm creberrimè ac studio;

studiofissimè lumen à Deo perat, ut plus temporis rationibus animi in- undis impendat, Confessarium quaerit multum hac in re exercitum, ac valde prudentem, qui supplere possit, quod illi deest, opportunè & minutim exquirendo, quidquid res postulat: secus si fiat, periculum est, ne id huiusmodi homini accidat, quod iuvent, qui annum integrum superfederet capillis suis pectine componendis: hi enim ita implicarentur, ut medià facilè pars deinde pectini adhaeresceret.

V. Igitur ad Examen quod spectat, dubium non est, difficultimum id iis accidere, qui longo tempore Confessionem praerastinant. Sed non est minor in dolore difficultas, qui carnificis instar est, cuius manu perire peccatum debet. Nihil a què malis animi medetur, ac tempus, Videte infelicem illum, qui in via ad nundinas loculos cum argento perdidit. Ubi ad iacturam advenit, tanto mœrore afficitur, ut non secundi, sed primi sanguinis loco argentum illi fuisse videatur. Domum reversus non cibum sumit, non cuiquam loqui dignatur, fugit ab oculis somnus; audit invictissimus, si quis ad eam iacturam æquo animo ferendam hortari velit; conjugem verberibus, filios convitiis excipit, totam latè viciniam desperabundo similis perturbat, O plagam immedicabilem, nisi tempus illam mitiget! Et verò dies singuli dolori, etsi acerbissimo aliquid detrahunt, usque eò, ut non jam tantum leniter feratur, sed post dies non plu-

rimos & sensus omnis, & tantum non etiam memoria iacturæ penitus tollatur. Ita se res cum iis habet, qui peccarunt: hi enim (etsi vix unquam eum doloris & tristitiæ sensum præferant, aut tam sonoris omnia questibus impleant, qui divinam gratiam peccando, quàm qui argentum incuriâ perdiderunt) hi inquam, mox ab offensa in Deum denuo admissâ cruciantur animo, mœstique hæc sibi occinunt: *Equidem promiseram Deo Confessario, quòd deinceps nolim peccare: Et tamen! ô factum male!* Ita autem animo affectus procul dubio non magno negotio dolorem de admissio facinore conspiceret, si confestim de peccato Sacerdoti aperiendo cogitaret. At dum ille Confessionem differt, sensim cum die decrevit doloris & tristitiæ sensus, & novæ plagæ paulatim tam nulla habetur ratio, ut insigni stultitiâ non solum non persanetur, sed elis potius & aliis culpis adjectis malum exasperetur.

VI. Atque ut istud clariùs vobis enotescat, in memoriam revocate, quod aliàs ex me audistis; duabus nos causis ad dolendum de peccatis admissis impelli, Amore & Timore; hinc enim confestim discetis, quàm utriusque huius causæ vis tempore enerveiur. Et amorem quidem erga Deum quod concernit, qui est dolendi causa omnium præstantissima, dubium esse non potest, quin ille, ut Amicitia, quò celerius, hoc faciliùs restauretur. *Uxor brevi reversa, De Peni. non dicitur divertisse. Sic anima, q. 3. d. 1. c. d. vortium,* causa Deo tergum obvertere, & ra-
tione

tionē aliqua pluris rem quampiam creatam, quā ipsum æstimare, si mox à tam turpi facinorē, detestata animū Ingratum, & perfidiam erga sponsum suum amantissimum, provoluta ingenua, veniam delicti non absque lacrymis efflictim roget; videtur quodammodo non recessisse à Deo; sed quidquid deliquerat, tam pleno sollicitudinis mœrore compensasse. At si annum integrum ab eo separata perseveret, & quamlibet suavissimè ad reditum invitata, redire tamen nolit, an ambiguum est, tantā morā contumaciæ scelus plurimum crescere, eaque fieri, ut haud paulò difficilius violata amicitia restauretur? Haud aliter omnino ac fax pridem extincta, non ita facilè denuo accenditur; quæ si mox atque extincta fuerit, faci alteri ardenti admoveatur, antequam ista accedat propius, ignem ex ea avidè ad se trahit. *Qui elongant se à te, peribunt*; ait Propheta, ut demonstret, quantum sit periculosus, deserto Deo diu post concupiscentias suas ire, quā mox atque ab eo diverteris, dolentem mœrentemque redire, & vix lapsum surgeat. Quomodo ergo dubium esse potest, an dilata sceletum Pœnitentiā plurimum officiat reparandæ, quæ peccato sublata erat, cum Deo amicitia? Et si ita est, quomodo amoris impulsu facile ad hanc amicitiam restaurandam elapso anno ageatur, qui scit, tantò se illā minùs dignum esse, quò moratur diutiùs; nec tamen id pensi habet?

VII. Sed & timor difficilius ad dolendum impellit, si mora longior

intercedat. In magnis etiam periculis initio ferme plurimum timemus; sensum autem deinde remittit is sensus; cū timorem natura, omnem molestiam perosa, quantum licet, excutiat, atque etiam securitate muret. Videmus columbas, si nidum in turri aliqua struere incipiant, ad æris campani tinnitum principio terri, fugamque capessere; paulatim ubi innoxius is sonus esse deprehensus est, securæ nidulo suo incubant, et si campana omnes pulsatæ personent, Vestrūm etiam aliquis, si fateri vult, quod res est, cū primū peccavit, vehementer animo est consternatus, metuebat, ne vel ruinā domūs opprimeretur, vel tellure dehiscere absorberetur. Subinde cū expertus fuit, non vindicari statim à Deo scelera, jam securior eò sensim sine sensu delapsus est, ut omni terrore pulso alitū obdormisceret, somno, quo nullus unquam leihargus plus cuiquam damni attulit: imò non tantū in seculo suo placidā quiete ejusmodi homo fruitur, sed in publico etiam, in plateis, in foro profundè stertit; non inquam, formidare tantū desinit, ubi aliquid periculi procul imminet, sed & cū præsentissima & maxima instant discrimina: id quod à Propheta istis verbis significatum est. *Dormierunt in capite omnium viarum, sicut Oryx illaqueatus, pleni indignatione Domini.* Mira profectò res; cū Dæmonum reibus undique impliciti constricti que Impiū magnis passibus ad æternum exitium festinant, tantò minùs suum illi discrimen advertunt, quò

*Pf. 72.
27.*

quò illud indies evadit majus. Atque huc venit Pœnitentiæ & Confessionis procrastinatione. Conetur enim aliquis retro eam ejusmodi homini incurrere, justissimam Numinis iram commemorando, atrocitatem suppliciorum, accitionem ignis infernalis, & carceris illius æterni horrorem, quæ illum jamjam expectent, inculcando, tantum aberit, ut horrore ille aliquo percellatur, ut potius mirabili confidentiâ dicat; melius se de divina miseratione sperare; non idè se conditum à Deo; ut æternum miser sit: fore tempus, quo de admissis doleat. Et quæ sunt alia ejusmodi stultæ temeritatis plena. Obstructus proin omnis ad ejusmodi mentem est salutaris timori aditus, qui tamen ipsi quoque sapientiæ initium esse debet. *Initium sapientiæ Timor Domini.* Verum proinde manet, cum is, qui diu Pœnitentiam differt, & ab amore & à timore Dei procul sit, haud illum ad serium de peccatis dolorem, qui confitenti necessarius est, paratum, aut illi propinquum esse posse.

VIII. Differendum modò etiam de difficultate propositi: etsi eam hætenus dicta satis apertè demonstrant: Pœnitentia enim vultum quodammodo habet geminum: uno respicit peccatum præteritum, detestando ipsum & execrando: altero peccatum futurum contuetur, decernendo illud non admittere. *Dolor Pœnitentis est,* teste S. Thoma, *reprobatio facti præteriti, cum intentione removendi sequentium ipsius.* Qui autem culpas olim

admissas parùm seridè & efficaciter detestatur, qui fieri potest, ut firmo certòque proposito nullam deinceps admittere statuat? Ut tamen à tam damnabili socordia magis etiam abhorreatis, enucleatius ostendam, quantum difficultatum in concipiendo genuino proposito ex dilato Sacramenti Pœnitentiæ usu nascatur. Difficultates porrò has maximè manifestant procrastinationis illius causæ & effecta. Causas quod spectat: quæro ex te, quisquis es salutis tuæ ita parùm studiosus; quid causæ est, cur tamdiu Pœnitentiæ tabulam non prehendas? eam si dare pro responso vis, quæ vera est, alterutram, aut utramque ex his afferas necesse est: nimirum: differre te Pœnitentiam propterea, quòd diutius gaudere vells voluptate in te ex peccato redundante, & tum demum post diuturnam ejusmodi oblectationem confiteri: aut, quia non nisi invitus peccata tua dolendo manifestas. Utervis autem ex capite à Confessione abstineas, negari non potest, quin ex alterutro, & utroque haud paulò difficilior reddatur propositum firmum ac stabile, sine quo admissorum gratiam Deus non facit. Tantas equidem dum moras nectis, palàm demonstras, arduum tibi esse, recedere à via iniquitatis, quæ est prima confessionis differendæ causa; unde quanto tardiùs potes, negotium istud aggredieris. Si grave tibi esset peccati onus, tu quoque faceres, quod ii, qui gravia humeris onera gestant: hæc enim illi primùm ac licet, abjiciunt: tu non

E e 3 ab-

S. Thom. 2. 2. q. 85. ar. 1. ad 31

abj cis, quia amas peccatum; agis, inquam, quod Mercator concitato ventis mari; qui tamdiu induci non potest, ut mercium suarum arcas in mare abjiciat, licet inde pendeat navis incolumitas, donec tandem obversantem certò oculis mortem videat, nisi projiciat. Ita tu personæ nescio cui amicitia tam arctâ adhaerescis, ut licet post primam noxam perpetratam sentias concitati conscientia tua mare, minari, fremere & mugire, quòdque sedandæ tempestati necessarium sit, abjicere turpem illum amorem; tu tamen illum amplecteris tenaciùs, nec abjicere vis, nisi cum Paschalibus Ferris facere aliter non potes: tument enim, aut confiteri necesse est, aut nomen suum, diris ab Ecclesia devorum, prægrandibus expressum notis Templi foribus affixum legere, atque ita non credentibus accenseri. Qui sic affectus est animo, ille demum ad propositum invictum concipiendum rectè se habeat. Vestrum esto hac de te iudicium. Si vel tantillum in animo superesset illius calor, quem Gratia divina in se continet, enim verò vel nomen ejusce lentitudinis ignoraret. *Nescit S. Ambrosii verba sunt, tarda molimina, Spiritus Sancti gratia.*

IX. Altera, quam dicebam, differendæ Confessionis causa etiam vehementiùs timenda est, cum indicet animum actu & re ipsa flagitiis adhaerescere. Horret quispiam vel nomen Confessionis, quia illa velut mors est eorundemmet scelerum, in quibus sua animus ejus solatia invenit; unde

sicut contra urbanitatis leges apud multos est super mensa sermonem de morte inferre (ne acore isto aut amaritate ciborum suavitas depereat) & si quis fortè mentionem de ea facit, tanquam humanitatis urbanitatisque nescius reprehenditur; ita si aut uxor, aut Parochus eum moneat, victoris esse Religionis nostræ Mysterio alicui sacros dies, quibus animum Confessione expiare conveniat; enim verò uxorem ut molestam reprehendit, Parocho autem ipsi, ut qui modum tenere horrando nesciat, indignatur. *O mors, quam amaro est memoria tua* ^{Eccl. 4. 1. 1.}
homini pacem habenti in subsecutis suis.
Et hoc sit paratum expeditumque esse ad statuendum de vita constanter mutanda? An non potiùs his ex indicis quis colligat, nunquam illam ferò mutandam: *Ethiopes, mortalium illi nigerrimi, quantumvis annis graves vix unquam calvescunt.* Ratio ejus rei est, quia eorum capilli, magni illius caloris vi, radices egerunt profundissimas. Ita se res habet cum illis vestris pravis desideriis, consiliis nequam, affectibus animi vitiosis. Semper cor, semper caput occupant, nec unquam inde recedunt; amoris enim illa vis, quâ voluptates complerxi estis, fecit, ut altissimas vestro in animo radices agerent. Ut tamen ritè quis confiteatur, totum mutari oportet, amare quod oderat; odisse, quod priùs amaverat. *Pœnitentem* ^{In 2. 1. 1.}
hominem dico, qui diligit, quod ante neglexit, qui abhorret, quod amavit. His signis S. Hieronymus Pœnitentes veros discernendos asserit, quid au-